



Notat om prioriterede klima-, energi- og telesager i EU, 2. halvår 2021

Dato
19. august 2021

J nr. 2021-2806

Prioriterede sager under det slovenske EU-formandskab

Generelt

Den 1. juli 2021 overtog Slovenien EU-formandskabet. Formandskabet forventes ligesom de forrige formandskaber at være påvirket af COVID-19-pandemien, og selv om fokus i stigende grad vil blive rettet mod de lovgivningsmæssige sager, herunder "fit for 55"-pakken og den digitale pakke, vil den løbende COVID-19-håndtering stadig fylde.

Der vil under det slovenske formandskab blive afholdt følgende rådsmøder af relevans for klima-, energi- og teleområdet: Miljørådsmøde den 6. oktober og 20. december, energirådsmøde den 2. december og telekommunikationsrådsmøde den 3. december.

Rådet – Miljø

"Fit for 55"-pakken, der skal implementere EU's 2030-klimamål, forventes at sætte rammen for det slovenske formandskab på klimaområdet. Formandskabets primære opgave vil være at få forhandlingerne om klimaforslagene (revision af EU's kvotehandelssystem, byrdefordelingsaftalen for de ikke-kvotebelagte sektorer, LULUCF-forordningen og CO2-kraven til nye biler og varebiler) godt fra start – samt at sikre sammenhæng mellem alle forslagene på tværs af pakken. Formandskabet lægger op til en første udveksling af synspunkter af de fire forslag på miljørådsmødet i oktober samt en politisk drøftelse og vedtagelse af fremskridtsrapporter på miljørådsmødet i december.

Forberedelsen af COP26 under FN's Klimakonvention vil desuden være et fokusområde under det slovenske formandskab, og der forventes vedtaget rådskonklusioner om EU's forhandlingsmandat på rådsmødet i oktober.

Formandskabet forventes desuden at prioritere forslaget om bæredygtige flybrændstoffer (ReFuel Aviation), der er fremsat som en del af fit for 55-pakken. Formandskabet stiler efter en generel indstilling på transportrådsmødet den 9. december.

Det er pt. planlagt, at Kommissionen ultimo 2021 vil fremlægge en meddelelse med fokus på optag af CO2 som udgangspunktet for en række initiativer til understøttelse af både naturlige og teknologiske optag. Det forventes ikke, at meddelelsen vil blive behandlet i Rådet under det slovenske formandskab.



Rådet – Energi

Det slovenske formandskabs primære prioritet på energiområdet er at afslutte trilogforhandlingerne af TEN-E-forordningen med Europa-Parlamentet frem mod rådsmødet den 2. december samt at igangsætte drøftelserne af forslagene til revision af direktiverne for hhv. vedvarende energi og energieffektivitet. Formandskabet lægger op til en politisk drøftelse og vedtagelse af fremskridtsrapporter for de to forslag på energirådsmødet i december.

Formandskabet ønsker desuden at sætte fokus på en retfærdig grøn omstilling i energisektoren, hvor særligt spørgsmålet om e-mobilitet og alternative brændsler til transportsektoren vil være i fokus. Et uformelt ministermøde for ministre med ansvar for transport og energi vil blive afholdt i Slovenien den 21. og 22. september med henblik på at drøfte grøn omstilling i transportsektoren.

Kommissionen forventes i november at offentliggøre en dekarboniseringspakke, som vil omfatte ændringer til bl.a. den eksisterende gasregulering samt et nyt forslag om metanudledninger i energisektoren. Kommissionen forventes ligeledes i slutningen af året at fremsætte forslag til revision af bygningsdirektivet. Det slovenske formandskab forventes ikke at behandle disse forslag i dybden.

Rådet – Telekommunikation

Det slovenske formandskab har på telekommunikationsområdet kunstig intelligens som erklæret politisk prioritet og vil forsøge at opnå generel indstilling til forslaget eller som minimum at få vedtaget en fremskridtsrapport på rådsmødet i december.

Formandskabet planlægger desuden at få vedtaget fremskridtsrapporter om hhv. forslaget til en fælleseuropæisk digital identitet og et digitalt policyprogram på rådsmødet i december samt at afholde en drøftelse blandt ministrene om digitale rettigheder og pligter.

Derudover forventes opstart af trilogforhandlinger om forslaget til roamingforordning, hvor formandskabet stiler efter at kunne lukke forhandlingerne med Europa-Parlamentet under deres formandskab.